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Anotace

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, a to části teoretické a části praktické. V teoretické

části uvádím základní dělení typů vody, problémy spojené s jejím současným nedostatkem a

možnosti úspory pitné vody v budovách a sídlech. Pro lepší návaznost teoretické části

diplomové práce na praktickou uvádím několik praktických příkladů systémů úspory pitné vody

ve školských zařízeních. Závěrečná pasáž teoretické části popisuje konkrétní existující objekt

Střední průmyslové školy na Proseku. V praktické části mé diplomové práci se zabývám

návrhem úsporného řešení hospodaření s vodou v této budově. Cílem praktické části je

vytvoření efektivního systému úspory pitné vody v tomto školském zařízení. Tohoto cíle bylo

dosaženo návrhem opětovného využití přečištěných šedých vod v budově spolu s využitím

dešťových vod. Výsledkem praktické části práce je zjednodušená projektová dokumentace

tohoto systému spolu se základními bilančními výpočty spotřeby vody.

Klíčová slova

Škola, šedá voda, dešťová voda, opětovné využití odpadních vod, hospodaření s vodou

Annotation

The diploma thesis is divided into two parts, namely the theoretical part and the practical

part. In the theoretical part I present the basic division of water types, problems associated

with its current shortage of water and the possibility of saving drinking water in buildings and

settlements. For a better connection of the theoretical part of the diploma thesis to the

practical one, I present several practical examples of drinking water saving systems in school

facilities. The final passage of the theoretical part describes the specific existing building of

the Secondary Industrial School in Prosek. In the practical part of my diploma thesis I deal

with the design of an economical solution for water management in this building. The aim of

the practical part is to create an effective system of saving drinking water in this school

facility. This goal was achieved by proposing the reuse of treated gray water in the building

together with the use of rainwater. The result of the practical part of the work is a simplified

project documentation of this system together with basic balance calculations of water

consumption.
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1. Úvod

Že zelená krajina je pro člověka zdravější, věděli už naši dědečkové. S rostoucím

tempem vývoje společnosti jsme však upustili od zásad minulých generací a šetrné

nakládání s přírodními zdroji pro nás přestalo být samozřejmostí. Nejen z dnešního

pohledu je pro nás jedním z nejdůležitějších přírodních zdrojů voda, která tvoří základ

života na Zemi a bez které by život nemohl existovat. Rostoucí urbanizace území,

znečišťování životního prostředí a probíhající klimatické změny způsobují, že vody na

Zemi citelně ubývá. Šetrné hospodaření s vodou je tak pro nás i budoucí generace

v podstatě nutností. Je všeobecně známé, že člověk tráví většinu dne uvnitř budov.

Podle některých statistik až 90 % svého života pobýváme v interiérech staveb.

V budovách se odehrává většina z celkové spotřeby vody, a je tedy jasné, že úsporná

opatření pro zajištění snížení celkové spotřeby vody budou mít právě zde největší efekt.

V teoretické části mojí diplomové práci se zabývám možnostmi úspor pitné vody.

Dále se v praktické části diplomové práce věnuji konkrétnímu návrhu úsporného řešení

hospodaření s vodou v objektu SPŠ na Proseku. Řešeným objektem je existující budova

Střední průmyslové školy na Proseku, která se nachází v prostoru sídliště Prosek na

Praze 9 mezi ulicemi Novoborská a Lovosická. Toto školské zařízení lze rozdělit na tři

základní části: budova školy, budova tělocvičny a hospodářský pavilon.

Hlavním cílem mé diplomové práce je zpracovat projekt ekologického systému

nakládání s vodou na konkrétním objektu, seznámit s ním veřejnost a přesvědčit ji o

tom, že je účelné a výhodné vybavit takto i existující objekt. Zároveň může tento projekt

posloužit jako prvotní studie a podklad pro další práci s ekologickým systémem

hospodaření s vodou v tomto objektu.

2. Voda jako nejdůležitější zdroj na Zemi

Voda je pro život na této planetě nezbytnou podmínkou. Soubor všeho vodstva

na Zemi se nazývá hydrosféra a lze ji dělit podle různých kritérií. Základní je rozdělení

hydrosféry podle místa, kde se voda na Zemi nachází na atmosférickou, povrchovou a

podpovrchovou vodu. Zvláštním podtypem vody dle tohoto dělení je potom voda

obsažená v živých organismech.

Atmosférická voda se vyskytuje ve vzduchu ve formě vodních par. Při poklesu

teploty atmosférické vody pod teplotu rosného bodu z ní vzniká kapalné (srážky) či

pevné skupenství (sníh).

Povrchová voda je voda trvale se vyskytující na zemském povrchu. Povrchové

vody lze rozdělit na vody stojaté (lentické) a vody tekoucí (lotické).

Podpovrchová voda vyplňuje částečně nebo plně pukliny a průliny hornin pod

zemským povrchem. Tento typ vody lze rozdělit podle hloubky, ve které se vyskytuje, a

okolí, které ji obklopuje na půdní vláhu, která se nachází v malé hloubce pod povrchem

převážně v kontaktu se zeminou a na vodu podzemní. Klaus Daniels vysvětluje v knize

Technika budov – Příručka pro architekty a projektanty pojem podzemní voda takto:
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„Podzemní voda je přírodní, případně uměle přivedená povrchová voda, která prosákla

pískovým nebo štěrkovým podložím a shromáždila se pod povrchem nad nepropustnými

vrstvami“ [1]. Hranice mezi půdní vláhou a podzemní vodou se nazývá hladina podzemní

vody (dále jen HPV). [1]

2.1. Základní dělení vod

Ze všech druhů vod obsažených v hydrosféře je pro člověka určitě nejbližší

povrchová voda. Ta jako taková pokrývá asi 71 % zemského povrchu. Povrchové vody

lze dělit na tekoucí a stojaté (uvedeno již v kapitole č.2). Dále lze tento druh vod dělit

dle slanosti na vody slané, sladké a brakické. Přičemž toto dělení povrchových vod je

všeobecně nejpoužívanější.

Z celkového množství vody na planetě je zhruba 97 % voda slaná, tedy voda

v oceánech a mořích, a jen necelá 3 % zaujímá voda sladká ukrytá v ledovcích, řekách,

jezerech apod. Zvláštním podtypem vody v tomto dělení je voda brakická, která má

hodnotu koncentrace solí na úrovni mezi sladkou a slanou vodou. Je tedy velmi složité

určit její procentuální zastoupení v celkovém množství vody na Zemi. [2] [3] [4]

Obr. 1. -Rozložení vody na Zemi [4]

2.1.1. Slaná voda

Slaná voda činí přibližně 97 % objemu vody na planetě a zachytává zhruba 85 %

slunečního světla a tepla, čímž tvoří jakýsi regulátor teploty a zabraňuje tak výkyvům

teplot na povrchu Země. Salinita vody (= slanost vody), tvořená především ionty chloridu

sodného, se pohybuje zhruba mezi hodnotou 35 ‰ a 42 ‰. Extrémní hodnoty salinity

vody pak vykazuje Mrtvé moře - 330 ‰ rozléhající se mezi Izraelem, Palestinou a

Jordánskem. [4]
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2.1.2. Sladká voda

Sladká voda zaujímá asi 3 % z celkového množství povrchové vody na Zemi.

Největším rezervoárem sladké vody jsou ledovce na severním a jižním pólu planety, kde

je ukryto asi 69 % veškeré sladké vody. Přibližně 30 % sladké vody se nachází pod

povrchem jako podzemní voda. Jenom necelých 0,9 % veškeré sladké vody je uloženo

v jezerech a řekách. Sladká voda má obsah mořských solí v rozmezí 0,04 ‰ až 0,5 ‰.

[4]

Obr.2. – Rozložení sladké vody na Zemi [4]

Obr.3. – Rozložení sladké tekoucí vody na Zemi [4]

0,90%

30,10%

68,70%

Rozložení sladké vody na Zemi

Ostatní

Podzemní voda

Ledovce

2%

11%

87%

Rozložení sladké tekoucí vody na Zemi

Řeky

Bažiny

Jezera

Hospodaření s vodou objektu SPŠ na Proseku 125DPM – Teoretická část

ZS 2021/2022 10

2.1.3. Brakická voda

Posledním typem povrchové vody při dělení dle salinity vody je voda brakická.

Tato voda je z hlediska salinity vody jistou přechodovou oblastí mezi sladkou a slanou

vodou. Obsah mořských solí se pohybuje mezi hodnotami 0,5 ‰ až 30 ‰. Brakická voda

se vyskytuje obvykle v místech, kde se sladká voda mísí s vodou slanou, typicky při ústích

řek do moří. Lze ovšem najít ve světě i takové případy, kdy brakická voda tvoří celá moře.

Takovým příkladem je například Baltské moře, které dosahuje salinity vody zhruba 3,5

‰.


[…]


https://voda.tzb-info.cz/likvidace-odpadnich-vod/16057-odpadni-voda-odpad-nebo-

poklad

[13] ČSN 75 5409 Vnitřní vodovody. 2013. [cit. 2021-10-28]. Praha: Česká agentura pro

standardizaci, 2013.

[14] DUFKA, Jaroslav. Druhy vod podle kvality a požadavky na kvalitu

vody. ESTAV.cz [online – článek estav.cz]. Praha: estav.cz, 2018, 2018 [cit. 2021-10-29].

Dostupné z: https://www.estav.cz/cz/5941.druhy-vod-podle-kvality-a-pozadavky-na-

kvalitu-vody

[15] VRÁNA. ČSN 75 5409 "Vnitřní vodovody." Tzb.info [online – článek tzb.info.cz].

Praha: tzb.info, 2013, 2013 [cit. 2021-10-29]. Dostupné z: https://voda.tzb-

info.cz/normy-a-pravni-predpisy-voda-kanalizace/10177-csn-75-5409-vnitrni-

vodovody

[16] CZWA Service s.r.o., zpracovatelská skupina: BARTONÍČEK, Jan, DOLEJŠ, Petr,

KABELKOVÁ, Ivana, MATĚJŮ, Ladislav, STRÁNSKÝ, David, ŠÁTKOVÁ, Barbora, Studie

problematiky šedých vod v sídlech ČR. [online – studie zadavatele MŽP ČR]. 2021 [cit.

2021-10-30]. Dostupné z:

https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/prioritni_osa_6_seznam_projektu/$FILE/

ofeu-studie_sede_vody-20210517.pdf

[17] PLOTĚNÝ, Karel. Technika opatření pro využití šedé vody. ASIO: Čištění a úprava

vod [online článek asio.cz]. Praha: asio.cz, 2021, 2021 [cit. 2021-10-31]. Dostupné z:

https://www.asio.cz/cz/1167.technicka-opatreni-pro-vyuziti-sede-vody

[18] BIELA, Renata. Kvalita šedých vod a možnost jejich využití. Tzb.info [online – článek

tzb.info.cz]. Praha: tzb.info, 2011, 2011 [cit. 2021-10-30]. Dostupné z: https://voda.tzb-

info.cz/8097-kvalita-sedych-vod-a-moznost-jejich-vyuziti

Hospodaření s vodou objektu SPŠ na Proseku 125DPM – Teoretická část

ZS 2021/2022 38

[19] Spotřeba vody. Pvk.cz: Pražské vodovody a kanalizace [online – článek pvk.cz].

Praha: pvk.cz, 2021, 2021 [cit. 2021-10-30]. Dostupné z: https://www.pvk.cz/vse-o-

vode/pitna-voda/spotreba-vody/

[20] 100+ Water-Saving Tip. Wateruseitwisely.com [online – článek

wateruseitwisely.com]. Phoenix, Arizona,USA: wateruseitwisely.com, 2021, 2021 [cit.

2021-10-31]. Dostupné z: https://wateruseitwisely.com/100-ways-to-conserve-

water/?view=list

[21] Jak a proč šetřit vodou. Pvk.cz: Pražské vodovody a kanalizace [online – článek

pvk.cz]. Praha: pvk.cz, 2021, 2021 [cit. 2021-10-31]. Dostupné z:

https://www.pvk.cz/vse-o-vode/pitna-voda/spotreba-vody/jak-a-proc-setrit-vodou/

[22] Energie šedých vod. Asio.cz [online]. Praha: asio.cz, 2018 [cit. 2021-10-31].

Dostupné z: https://www.asio.cz/cz/energie-sedych-vod

[23] POLÁŠEK, Daniel. Anaerobní membránový biorekator (AnMBR) pro čištění

odpadních vod potravinářského průmyslu. Brno, 2017[cit. 2021-10-31]. Dostupné také

z: https://www.vut.cz/www_base/zav_prace_soubor_verejne.php?file_id=183737.

Disertační práce. Vysoké učení technické v Brně. Vedoucí práce Petr Hlavínek.

[24] PLOTĚNÝ, Karel a Adam BARTONÍK. Čištění šedých vod a možnost využití energie z

nich. Asio.cz [online – článek asio.cz]. Praha: asio.cz, 2012, 2012 [cit. 2021-11-04].

Dostupné z: https://www.asio.cz/cz/153.cisteni-sedych-vod-a-moznost-vyuziti-

energie-z-nich

[25] Nádrže na dešťovou vodu. Nicoll.cz [online – článek nicoll.cz]. Praha: nicoll.cz, 2017

[cit. 2021-11-05]. Dostupné z: https://www.nicoll.cz/produkty/destova-voda/nadrze-

na-destovou-vodu.html

[26] Stebonheath Primary School, Llanelli [online]. London, UK,2013 [cit. 2021-11-15].

Dostupné z: https://www.susdrain.org/case-

studies/case_studies/stebonheath_primary_school_llanelli.html

[27] DWR Cymru Welsh Water. Rainscape Llanelli. [online – článek

corporate.dwrcymru.com]. Cardiff, Wales, UK, 2014 [cit. 2021-11-15]. Dostupné z:

https://corporate.dwrcymru.com/en/community/environment/our-

projects/rainscape/rainscape-llanelli

[28] pocitamesvodou.cz. Mapa přírodě blízkých příkladů hospodaření s dešťovou vodou.

[online – článek pocitamesvodou.cz]. Praha,2021 [cit. 2021-11-15]. Dostupné z:

https://www.pocitamesvodou.cz/

Hospodaření s vodou objektu SPŠ na Proseku 125DPM – Teoretická část

ZS 2021/2022 39

Pozn. Citace zdrojů vytvořeny v souladu ČSN ISO 690 (vytvořeno v citacepro.com)
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