1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Hospodaření s vodou v objektu SPŠ Na Proseku
Jméno autora: Ondřej Androník
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technická zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Frolík Stanislav, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební, Thákurova 7, Praha 6

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Celkový přístup studenta hodnotím jako nadstandardní. Jak páce s tématem, tak jeho samotným zaujetím pro
splnění dohodnutých úkolů a postupů. Závěrečná práce je aplikací dosažených znalostí ve studiu na konkrétní
objekt. Velmi podrobně a pečlivě se student snažil získat maximum informací k zadanému tématu, aby měla
aplikace reálný základ a mohla být použita např. pro rozhodování o změně v hospodaření s vodou. Práce shrnuje
přehledně možnosti s hospodaření s vodou a je doplněna o projektovou dokumentaci, která je opřena o stavební
průzkum přímo v objektu, aby odhalila případné kolize před realizací a vůbec ověřila možnost provedení stavebních
a instalačních zásahů do objektu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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